exposuissent 
meam voluntatem et suam peticionem coram ccl. episco¬ 
pis et alia multitudine sanctorum patrum, tunc apostoli- 
cus, ex consultu sancte synodi, hanc epistolam mihi scrip- 
sit : ‘ Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio 
Eaduuardo Anglorum regi, salutem et apostolicam bene- 
diccionem. . Quoniam voluntatem tuam laudabilem et 
Deo gratam agnovimus, gratias agimus ei per quern reges 
regnant et principes justa decernunt. Sed quia prope est 
dominus in omni loco omnibus invocantibus eum in veri- 
tate, et sancti apostoli cum suo capite conjuncti unus spi¬ 
ritus sunt, et pias preces equaliter audiunt; et quia con¬ 
stat periclitari regionem Anglicam ex tua discessione, qui 
freno justicie sediciosos ejus motus cohibes, ex auctoritate 
Dei et sanctorum apostolorum, et sancte synodi absolvi- 
mus te a peccato illius voti pro quo Dei offensam times, 
et ab omnibus negligenciis et iniquitatibus tuis ; ea nimi- 
rum potestate usi, quam dominus in beato Petro concessit 
nobis, dicens, Quecunque solveritis super terram, soluta 
erunt et in ccelis. Deinde precipimus tibi sub nomine 
sancte obediencie et penitencie, ut expensas quas ad iter 
istud paraveras pauperibus eroges, et cenobium monacho- 
rum in honore sancti Petri apostolorum principis, aut 
novum construas, aut vetustum emendes et augeas, et suf- 
ficienciam victualium fratribus de tuis redditibus consti- 
tuas quatinus dum illi assidue inibi Deum laudaverint, et 
sanctis augeatur gloria et tibi indulgencia. Cui loco quic- 
quid contuleris, vel collatum est, vel conferetur, ut ratum 
sit apostolica auctoritate precipimus, et ut semper habita- 
tio monachorum sit et nuli laice persone nisi regi subda- 
tur; et quecunque privilegia ibi instituere volueris ad ho- 
norem Dei pertinencia concedimus, et robustissima aucto- 
rita'te confirmamus, et infractores eorum eterna maledic- 
cione damnamus.’ Hec et alia apostolici mandata cum 
referrent nobis legati, interea revelavit beatus Petrus cui- 
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dam probabilis vite monacho incluso, nomine Wlfino, a vo- 
luntatem suam esse ut restruerem locum qui dicitur West- 
monasterium, quod a tempore sancti Augustini, primi An- 
glorum episcopi, institutum, multaque veterum regum mu- 
nificencia honoratum, propter vetustatem et frequentes 
bellorum tumultus pene videbatur destructum. Cum- 
que hanc visionem mihi meisque retulisset, et apostolice 
litere equalia precepta detulissent, contuli voluntatem 
meam cum voluntate Dei, et cum tocius regni eleccione, 
dedidi me ad restruccionem ejusdem loci. Itaque decimari 
precepi omnem substanciam meam, tam in auro et argento 
quam in pecudibus et omni genere possessionisb, et de¬ 
struens veterem, novam a fundamentis basilicam construxi 
et constructam dedicari feci v. kal. Januarii: in qua col- 
locavi ipsa die reliquias quas Martinus papa, et Leo, qui 
eum consecravit, dederunt Alfredo regi, et quas ipse a Car- 
lomanno rege Francorum dari sibi impetravit; cujus 
filiam pater ejus iEthelwlfus rex, post mortem prime con- 
jugis duxerat uxorem, queque ab ipso ad successorem ejus 
iEthelstanum, deinde ad Edgarum, ad ultimum ad nos 
pervenerunt., scilicet duas partes crucis Domini, et partem 
unius clavi, partemque tunice ejus inconsutilis, et de ves- 
timentis sancte Marie, et reliquias apostolorum Petri et 
Pauli, Andree, Bartholomei, Barnabe, et aliorum plurimo- 
rum sanctorum, et quinque capsas aliis sanctorum reliquiis 
plenas; et statui ut quicunque reus majestatis regie vel cu- 
juslibet alterius offense ad locum in quo pausant iste re- 
liquie confugerit, ejus rei, et membrorum, ac vite impu- 
nitatem consequatur. Eodem die renovavi, confirmavi, 
et emendavi privilegia que famosissimus avus meus Eadga- 
rus, patruusque meus, deo amabilis, rex et martyr gloriosus 
Eaduuardus, ejusdem Eadgari filius, et sanctissimus pater 
Dunstanus Cantuariensis archiepiscopus, ac piissimus rex 
iEtbeldredus pater meus, illi loco contulerunt; meam quo- 
que auctoritatem adjeci, augmentans decreta utilia, admo- 
nicione venerabilium archiepiscoporum Stigandi et Eal- 
dredi et aliorum optimatum meorum, videlicet, ut ille lo¬ 
cus in perpetuum ab omni seculari servicio sit liber, et 
secundum beati Benedicti tradicionem, post obitum ab- 
batis, ex eadem congregacione eligatur alter qui dignus 
sit, aliorsum vero nullus, nisi culpis promerentibus inibi 
inveniri nequiverit qui dignus sit tali officio fungi. Quod 
si evenerit quod absit, potestatem habeant de alio noto 
et familiari loco abbatem eligendi, cujus vita sapiencia 
et religione clarescat. Laicorum autem vel clericorum 
nemo ipsius loci dominium usurpare presumat. Posses- 
siones vero que ibi a quibuscunque donate sunt, non ab¬ 
bas nonc alia quelibet persona licenciam habeat vendendi 
vel extraneis dandi, sed regum munimine deinceps locus 
ipse tueatur, ipseque abbas regi soli serviens comissum 
sibi gregem spirituali et temporali pastu abundanter fo- 
veat. Concessi eciam et confirmavi donaciones que ab 
eisdem regibus ante me donate sunt, hoc est circa ipsum 
monasterium xvij. hidas et dimidiam, in Heandune xx, 
in Heamstede v, in Greneford xii et unam virgam, in 
Hanewelle viij, in Scepertune viij, in Sunnabyri vij, in 
Ealdenham x, in Deccewyrthe iiij et unam virgam, in 
Wattune iiij et dimidiam, in Holewelle vj et dimidiam, in 
Hamme ij, in Wuntuned iiij, in Kynlevedene v, in Fen- 
tune iiij, in Mordune x, in Aewelle ij, in Werehamc vij, 
in Fillingtune iij,f in Cillingtuneg iiij, necnon et illas 
quas optimates mei meo tempore addiderunt, scilicet Leo- 
feild, Mulesham cum omnibus ad se pertinentibus. Agel- 
ricus Kylewendun cum omnibus ad se pertinentibus. 
Wlfwinus Mapulderstede cum omnibus ad se pertinenti¬ 
bus. Gudermundus Kynlevedene et Raeine et Laecedune 
cum omnibus ad 6e pertinentibus, Alfricus Waenstede cum 
omnibus ad se pertinentibus. Atsereswerte Lygetun cum 
omnibus ad se pertinentibus. Ingulf Padesham h cum omni¬ 
bus ad se pertinentibus, Atsere Leosne cum omnibus ad 
se pertinentibus. Tostig Cleigate cum omnibus ad se 
pertinentibus. Alfwine Gottun-Aegete cum omnibus ad se 
pertinentibus. Wlstanus Deneham cum omnibus ad se 
pertinentibus. Siwardus dimidiam hydam in Agmode- 
sham, etunam in Weodune. Leoffi deLundonia ij. hydas et 
dimidiam in Wurmelea. Postremo ego ipse, pro spe re- 
tribucionis eterne, et pro remissione delictorum meorum, 
et pro animabus patris mei et matris mee et omnium pa- 
rentum meorum, ad laudem omnipotentis Dei posui in 

a Wlsino. MS. Cott» Faust. A. iii. b Possessionum. Ibid. 
%JVec. Ibid. d Wintune. Ibid. e Percham. Ibid. 

dotalicium et in perpetuam hereditatem super altare varia 
ornamentorum genera quibus ecclesie serviretur vel in 
quotidianis vel solennibus ministeriis, et ad usus fratrum 
inibi Deo serviencium, de meo jure quod mihi soli compe- 
tebat absque ullius reclamacione, vel contradiccione, ista; 
in primis Langtun cum omnibus ad se pertinentibus. 
Gibtslepe cum omnibus ad se pertinentibus. Stana cum 
omnibus ad se pertinentibus. Windlesoram cum omnibus 
ad se pertinentibus. Huuaet Hampstede1 cum omnibus ad se 
pertinentibus. Stithenaece cum omnibus ad se pertinenti¬ 
bus. Aescewelle cum omnibus ad se pertinentibus. Dene 
cum omnibus ad se pertinentibus. Pertun cum omnibus 
ad se pertinentibus. Roteland cum omnibus ad se perti¬ 
nentibus. Post mortem Edgithe regine, Cingismeae.k Per- 
scoram cum omnibus ad se pertinentibus. Deorhyrste cum 
omnibus ad se pertinentibus. Relaxavi igitur istis et om¬ 
nibus supranominatis terris consuetudines omnes et ex- 
acciones regalium et episcopalium ministrorum sicut ante- 
cessores mei reges prius fecerunt, ut nullis graventer one- 
ribus expedicionum, nec poncium vel castrorum restruc- 
cione, nec furis apprehensione. Et omnia que ad locum 
ipsum pertinent sint omnino libera, celle, ecclesie, cimi- 
teria, terre, pascua, silve, venaciones, aque, piscaciones, 
cum redditibus, serviciis, debitis, oblacionibus, luminari- 
bus, decimis, donariis, censu morthidis, legibus, consuetu- 
dinibus, causarum discussionibus, emendacionibus sive 
ecclesiasticis sive secularibus, et omnibus quecunque scrip- 
tis et testimonio bonorum hominum rememorari potue- 
runt, que a regibus concessa vel concedenda sunt, ut nul¬ 
lus ex his subtrahere, vel diminuere, aut disperdere quali- 
bet occasione judicio vel potestate presumat. Donavi eciam 
religioso abbati Eadwino, qui tunc illi loco preerat, et 
omnibus futuris post eum ibidem abbatibus in tota posses¬ 
sion monasterii, sacam et socam, theloneumque suum in 
terra et in aqua, et consuetudinem que dicitur Teames, 
latrones, latronumque capciones vel emissiones, et pacis 
fracturam, et pugnam in domo factam, et domus inva- 
sionem, et omnes assultus in suo jure, in via et extra, in 
festo et extra, in urbe et extra, et omnes leges et consue¬ 
tudines tam plene et tam libere sicut eas habebam in manu 
mea. Et ut omnia concludam, nullus succedencium regum 
per vim aut per consuetudinem pastum ab eorum posses- 
sionibus exigat, sed omnimodam libertatem perpetualiter 
habeant. Post hanc donacionem excommunicaverunt om¬ 
nes episcopi et abbates tocius Anglie et monachi ac cle- 
rici, secundum apostolici Leonis preceptum, eos qui hoc 
constitutum infringerent vel infringi permitterent, quan¬ 
tum in ipsis esset. Si quis vero hanc nostram dationem1 
augere et amplificare voluerit, augeat Deus dies ejus pros- 
peros hie et in futuro : si autem evenerit ut aliquis aut re¬ 
gum succedencium, vel alicujus persone homo, quod non 
optamus, diabolica temeritate fuerit elatus vel seductus, 
quatenus hoc nostrum statutum infringere vel minuere 
aut in aliud mutare velit, sciat se perpetuo anathemate 
damnatum, nisi tamen digna satisfaccione emendaverit. 
Sin autem emendacione fuerit indignus, ipse quidem cum 
Juda traditore gehenne ignibus cremabitur. Sed hec 
Carta nichilominus in sua libertate permanebit quamdiu 
Christiani nominis timor et amor in Lac nostra gente per- 
severaverit. Ad ultimum, Cartam istam conscribi et sigil- 
lari jussi, et ipse manu mea signum sancte crucis impressi, 
et idoneos testes annotari precepi. Ad corroborandam 
itaque propriam donacionis libertatem, Ego Edwardus 
Domino largiente Anglorurn rex signum venerande crucis 
impressi pi. Ego Eadgitha regina huic donacioni regis 
consenciens subscripsi p. Ego Stigandus archiepiscopus 
consensi et subscripsi p. Ego Ealdredus archiepisco¬ 
pus consensi et subscripsi p. Ego Walterus episcopus 
consensi et subscripsi p. Ego Leofricus episcopus con¬ 
sensi et subscripsi p. Ego Willielmus episcopus con¬ 
sensi et subscripsi p. Ego Heremannus episcopus consensi 
et subscripsi p. Ego Wulstanus episcopus consensi et 
subscripsi p. Ego Siwardus episcopus consensi et sub¬ 
scripsi p. Ego Wulfwinus episcopus consensi et sub¬ 
scripsi p. Ego Giso episcopus consensi et subscripsi p. 
Ego Aelfwinus abbas consensi et subscripsi p. Ego Leo¬ 
fricus abbas consensi et subscripsi p. Ego Eadwinus 
abbas consensi et subscripsi p. Ego Aegelsius abbas con¬ 
sensi et subscripsi p. Ego Wulfwoldus abbas hp. Ego 

1 Colintune. Ibid. * Eillingtune. Ibid. h Paclesham. Ibid. 
* IVathamstede. Ibid. k Conjugis mee. Ibid. 'Donacionem. Ibid. 
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Rembaldus cancellarius Kp Ego Aegelwinus abbas con- 
sensi et subscripsi ►£< Ego Baldwinus abbas consensi 
et subscripsi kJ<. Ego Leofwinus dux ►£<. Ego Gyrth 
dux ►£<. Ego Haroldus dux >-p. Ego Edwinus dux ►£<. 
Ego Raulfus minister^. Ego Rotbertus minister^. 
Ego Esgarus minister Ego Eadnothus minister 
Ego Bondius minister ►£<. Ego Wigodus minister kJh. 
Aegelnodus ►Ji. Wulfric ►£<. Siwardus ►£<. Godricus ►£<. 
Acta apud Westmonasterium v. kal. Januarii die sancto¬ 
rum innocentum, anno dominice incarnacionis M.lxvi. 
Indiccione tertia, anno regni serenissimi Eduuardi regis 
vigesimo quinto. Swithgarus notarius ad vicem Rem- 
baldi regie dignitatis cancellarii hanc Cartam scripsi et 
subscripsi in Dei nomine feliciter. Amen. 

NUM. V. 

Secunda Carta Sancti Regis JEdwardi. 

[MS. Cotton. Faust. A. III. fol. 30.] 

In nomine sancte et individue Trinitatis ego Ed- 
wardus Dei gratia Anglorum rex futuris post me regibus 
episcopis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, et omnibus 
omnino Christianis salutem. Cum pie voluntatis deside- 
rium et laudande devocionis intencio regalibus sit semper 
studiis adjuvanda, cura est sollicitudinis adhibenda ut ea que 
pro quiete religiose conservacionis sunt ordinata, nec dis- 
simulacio negligere nec ulla valeat presumpcio perturbare. 
Sed sicut hoc quod racio exigebat oportuit definiri ita 
quod definitum est non debet violari: quapropter noverit 
presencium futurorumque universitas quod fidelissimus 
noster Wlnothus abbas, et monachi monasterii beati apos- 
tolorum principis Petri peculiaris patroni nostri, adierunt 
serenitatem nostram, humiliter obsecrantes ut sicut antiqui 
et gloriosi Anglorum reges, Edgarus, Edwardus, Ethel- 
dredus, Edmund us, Cnhutus, et reliqui qui usque ad nos¬ 
tra tempora idem Westmonasterium supradicti sancti 
apostoli decretorum suorum sanctionibus contra iniquo- 
rum pervasionem munierant, atque episcoporum et apos- 
tolicorum consensu et auctoritate postulacione regia ple- 
nissime roborari poposcerant, ita nos, Dei nostri volun- 
tatem in omnibus sequentes, et illos predecessores nostros 
in hoc fideliter imitantes, nostram illi monasterio addere- 
mus, immo nostram sanccionem illorum roboraremus. Et 
quum in ipsis diebus nostris, inter Robertum episcopum cle- 
rumque London’ et abbatem prefati monasterii monachosque 
orta quedam contencio fuerat, episcopo et clero sibi volenti- 
bus in supradicto monasterio sancti Petri contra leges atque 
decreta supra memorata quasdam consuetudines et obsonia 
usurpare, et abbacie monachisque contra sese defendenti- 
bus regum et apostolicorum et maxime sancti Dunstani 
qui prius fuerat Londoniensis episcopus, et postea Cantua- 
rie archiepiscopus, prolata privilegii auctoritate hujus con- 
vencionis causa coram episcopis et optimatibus regni nos¬ 
tri, et in presencia nostra ventilata et finita, nos demum 
justicie faventes diffinite cause consensus nostri vigorem 
prestaremus. Igitur fidelium nostrorum atque palatino- 
rum usi consilio, et hoc prospicientes ipsi ecclesie et habi- 
tantibus in ea sine pertinentibus ad earn utile fore non 
solum in presenti sed et in futuro regum qui fuerunt ante 
nos decreta, sed et sancti Dunstani privilegium et Angli- 
corum episcoporum seu Romanorum apostolicorum privi- 
legia sancti et egregii apostoli Petri monasterio indulta, 
per hanc percepcionis nostre paginam decernimus in per- 
petuum servanda, et ut sine ulla perturbacione vel inquie- 
tudine episcopi London’ clericorumue ejus fratres ibidem 
omnipotenti Deo valeant familiari et pro nobis ipsis et sta- 
bilitate regni nostri attencius deprecari, omnino generates 
eorum accessus ad monasterium prohibemus fieri, et com¬ 
munes staciones ab eisdem ne inde prava consuetudo sur- 
repat aliquando in eodem sepefato monasterio celebrari 
qualiter sicut est in ejus monasterii privilegiis constitu- 
tum, in perpetuis temporibus maneat inviolatum. Si quis 
autem contra hanc perceptionis nostre paginam senserit, 
quicunque ille fuerit, cujuscunque nominis et honoris, 
etatis et potestatis, gradus et ordinis, et earn vel in magno 
vel in minimo infringere voluerit, et id quod cupit non 
efficiat et ad erarium nostre domus xij. libras ex auro pu- 
rissimo coactus addat et insuper reus majestatis habeatur 
et prophanus ab omnibus nisi satis pro emendacione fece- 
rit computetur. Ut igitur hoc decretum a nobis promul- 
gatum pleniorem obtineat vigorem, nostra manu subter 
apposito signo roboravimus, atque fidelibus nostris pre- 

sentibus roborandum tradidimus nostreque imaginis si- 
gillo insuper assignari jussimus. Ego Edwardus Christi 
gracia largiente Anglorum rex sigillo eciam sancte crucis 
►Jh signo hoc privilegium, ut si quis illud infregerit ab eo 
qui pro nobis crucifixus est eterna perdicione danmetur. 
►p Ego Alfgipha Imma mater ejusdem regis assensum 
accomodavi. ^ Ego Eadgytha ejusdem collaterana regis 
eidem donationi regali consensi. ►£< Ego Eadsinus Doro- 
bernensis ecclesie archiepiscopus hanc donacionem confir- 
mavi.Kp Ego Alfricus Eborascensis ecclesie archiepiscopus 
hanc pietatem corroboravi. ^ Ego Alswinus episcopus 
consensi et subscripsi. ►p Ego Brythvvoldus episcopus con¬ 
sensi et subscripsi. ►£< Ego Lywingus episcopus consensi 
et subscripsi. sp Ego Athelstanus episcopus consensi et 
subscripsi. Ego Ednothus episcopus consensi et sub¬ 
scripsi. ►£< Ego Agelricus episcopus consensi et sub¬ 
scripsi. ^ Ego Bnduco episcopus consensi et subscripsi. 
►p Ego Grymcillus episcopus consensi et subscripsi. * 
Elfwmus abbas consensi et subscripsi. ►£< Ego Athel- 
woldus abbas consensi et subscripsi. ►£< Ego Siwardus 
abbas consensi et subscripsi. hp Ego Elfstanus abbas 
consensi et subscripsi. Kp Ego Godwinus comes. ^ Ego 
Siwardus comes. ^ Ego Sweynus comes. Ego Os- 
godus minister. ^ Ego Ordgarus minister. ^ Ego 
Odda minister. Kp Ego Elfstanus minister. >p Ego Or- 
dulfus minister, i-p Wlfwyus regie dignitatis cancella¬ 
rius relegit et sigillavit. Dat. kal. Augusti anno v. reg- 
nante serenissimo et gloriosissimo Edwardo Anglorum 
rege, ab incarnacione autem domini M.xlv. indiccione xij. 
concurrente vij. atque xviij. epacta. Act’ London, pa- 
latio regio in Dei nomine feliciter. Amen. 

NUM. VI. 

Tertia Carta sancti regis Edwardi. Ibid. fol. 31. b. 

In nomine sancte et individue Trinitatis propter eos qui 
justiciam Dei contemnunt et suam volunt constituere. 
Quoniam justicie Dei non sunt subjecti, procurandum est 
hiis qui ecclesiarum Dei privilegia constituunt, ut multi- 
plices cartas et multitudinem testium atque malediccio- 
num congerant, quibus etsi non semper tamen aliquociens 
pessimorum hominum impia protervia, et perniciosa pre¬ 
sumpcio, tucius proteratur, retundatur, ac reverberetur, 
necnon fortissimo defensionis robore funditus eradicetur. 
Quapropter ego Edwardus gratia Dei Anglorum rex no- 
tum facio omnibus futuris post me seculi generacionibus, 
quoniam precepto Leonis Pape pro penitentia et remis- 
sione peccatorum meorum, renovavi et melioravi basilicam 
sancti Petri, que sita est prope menia principalis Anglo¬ 
rum urbis Londonie et ab occidentali ora ejusdem urbis, 
dicitur Westmonasterium, que edificata quidem fuerat 
antiquitus sub Melito Londonie primo episcopo, socio et 
contemporaneo sancti Augustini primi Cantuariensis archie- 
piscopi, et per ipsum beatum Petrum, angelico famulante 
servicio, sancte crucis impressione et sacri crismatis perunc- 
cione dedicata; sed per frequentes incursiones barbarorum, 
et maxime Danorum, qui patre meo Atheldredo vivente 
irrupcionem in Angliam fecerant, et eo mortuo cum fratre 
meo Edmundo dimidium regnum sub amiciciarum pac- 
cione tenuerant, fratremque meum alium Alfredum mise- 
rabiliter interemptum evocaverant neglecta et penitus de- 
structa videbatur. Cum ergo renovassem earn et multa 
privilegia regie potestatis et apostolice auctoritatis per 
beatum Leonem papam in ea constituissem, placuit mihi 
renovare, meliorare, et confirmare consuetudines et dona- 
ciones pecuniarum quas antecessores mei reges sancto 
Petro instituerant propter summam devocionem quam 
habuit semper Anglorum gens erga eum et ejus vicarios. 
Itaque propter hoc negocium et alia quamplura legatos 
misi Romam, episcopum unum Aldredum et duos electos 
ad ordinandos episcopos, Ghysonem scilicet et Walterum, 
ut a domino Papa sacrarentur. Venientes autem Romam 
ab apostolico Nicholao honore quo decebat sunt suscepti 
invenerunt ibi ad Sinod’ congregatam multitudinem mag- 
nam episcoporum, abbatum, monachorum, clericorum 
ceterorumque fidelium. Cumque audiente sinodo sue le- 
gacionis caussam perorarent, hujus summam epistole do¬ 
mino Pape obtulerunt: * Summo universalis ecclesie patri 
Nicholao, Edwardus gracia Dei Anglorum rex debitam 
subjeccionem et omnimodum